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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

20 januari 2003 20 janvier 2003

tot wijziging van tabel A gevoegd bij het
koninklijk besluit nr. 20 tot vaststelling van
de tarieven van de belasting over de toege-

voegde waarde en tot indeling van de goede-
ren en de diensten bij die tarieven

(ingediend door de heer Thierry Giet)

modifiant le tableau A annexé à l’arrêté
royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux

de la taxe sur la valeur ajoutée et
déterminant la répartition des biens et

services selon ces taux

(déposée par M. Thierry Giet)

De indiener van dit wetsvoorstel beoogt voor de
gebruikers van tweewielers een verlaagd BTW-tarief
te doen gelden om aldus hun bijdrage tot een betere
mobiliteit te compenseren.  Hij is van oordeel dat de
gebruikers van dergelijke vervoermiddelen de
veiligheidsuitrustingen tegen een verlaagd tarief moe-
ten kunnen aankopen.  De inspanning inzake mobili-
teit moet immers worden gedaan in optimale
veiligheidsomstandigheden.

L’auteur de la présente proposition entend faire bé-
néficier les utilisateurs de véhicules à  deux roues
d’un taux de TVA réduit en compensation de leur
contribution à une meilleure politique de mobilité. Il
estime que les utilisateurs de tels véhicules  doivent
pouvoir acquérir les équipements de sécurité à un
taux réduit. L’effort sur le plan de la mobilité doit en
effet se faire dans les meilleures conditions possi-
bles en termes de sécurité.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

De nos jours, en raison des problèmes de mobilité,
le nombre de nos concitoyens qui font usage de véhi-
cules à deux roues, motorisés ou non, pour se rendre
sur leur lieu de travail ne cesse d’augmenter.

En effet, chaque jour, aux heures de pointe, les bul-
letins radio crépitent sur les ondes, faisant état d’im-
portantes difficultés de circulation sur les grands axes
routiers et dans la plupart de nos villes.

Pour contrecarrer cet embarras journalier il est donc
logique que nombre de personnes se tournent vers les
véhicules à deux roues, très maniables, peu encom-
brants et passe partout.

Or, il faut constater que l’utilisation de ce moyen de
locomotion, qui facilite certes la mobilité en certains
lieux et à certains moments, n’est pas nécessairement
sans risque pour son utilisateur.

Celui-ci n’est pas protégé par une carrosserie et en
cas d’accident, il présente de manière quasi générale
des séquelles physiques d’importance plus ou moins
grande.

Dans le cadre de la réforme fiscale de l’impôt des
personnes physiques, le législateur a voulu favoriser
l’usage des véhicules à deux roues à travers diffé-
rents incitants fiscaux.

Il convient de constater que si les autorités veulent
favoriser ce moyen de locomotion, elles doivent égale-
ment tenir compte des risques encourus par ce type
d’usagers dans la circulation.

En effet, ainsi que rappelé plus haut les conséquen-
ces en cas d’accident sont souvent importantes au
plan corporel pour les cyclistes et les cyclomotoristes
ce qui se traduit également en termes de coûts élevés
en soins de santé, etc.

Dès lors, il faut accorder à ces citoyens qui partici-
pent à l’effort de mobilité des incitants fiscaux en ce
qui concerne le matériel de protection et de sécurité
dont ils peuvent se pourvoir afin de diminuer les sé-
quelles possibles en cas d’accident.

Il est donc proposé de réduire le taux de TVA sur ce
type de matériel, actuellement de 21%, au taux de 6%.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Als gevolg van de mobiliteitsproblemen maken al-
maar meer mensen voor het woon-werkverkeer gebruik
van een, al dan niet gemotoriseerde, tweewieler.

Dagelijks worden tijdens de piekuren via de radio
aanzienlijke verkeersproblemen gemeld op de grote
wegen en in de meeste van onze steden.

Het is logisch dat tal van mensen, om de dagelijkse
files te omzeilen, gebruik maken van tweewielers, daar
die gemakkelijk bestuurbaar zijn, weinig plaats inne-
men en overal door kunnen.

Er moet echter worden vastgesteld dat het gebruik
van dat vervoermiddel, dat op bepaalde plaatsen en op
bepaalde tijdstippen de mobiliteit vergemakkelijkt, niet
noodzakelijk zonder risico is.

De bestuurder is niet beschermd door een koets-
werk en bij een ongeval heeft hij nagenoeg altijd min of
meer zware lichamelijke letsels.

De wetgever heeft in het kader van de hervorming
van de personenbelasting getracht het gebruik van
tweewielers aan te moedigen via fiscale maatregelen.

Indien de overheid dat vervoermiddel wil bevorde-
ren, moet ze tevens rekening houden met de risico’s
die de gebruikers ervan lopen in het verkeer.

Zoals hierboven aangegeven, heeft een ongeval voor
de fietsers en bromfietsers vaak aanzienlijke lichame-
lijke gevolgen.  Dat brengt ook hoge kosten met zich
voor verzorging enzovoort.

Bijgevolg moeten aan die burgers, die bijdragen tot
de inspanning inzake mobiliteit, fiscale stimulansen
worden gegeven voor de uitrustingen voor bescherming
en veiligheid waarvan ze gebruik kunnen maken ten-
einde bij een ongeval de mogelijke letsels te beperken.

Wij stellen dan ook voor het BTW-tarief voor dat
soort van uitrustingen, dat thans 21 % bedraagt, te
verlagen tot 6 %.
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En effet, il est piquant de constater que les appa-
reils pour fractures, les appareils de prothèse qui ont
pour effet de compenser une déficience ou une infir-
mité, les ré-éducateurs ambulatoires et enfin les cer-
cueils qui bien souvent sont des dépenses rencontrées
ensuite d’accidents de la route de cyclistes ou de mo-
tocyclistes se voient quant à eux soumis au taux de
TVA le plus favorable soit 6%.

Il est donc logique dans l’optique d’une politique de
prévention routière de prévenir le mal et d’accorder à
tout le moins le même taux de TVA pour les biens per-
mettant d’éviter d’en arriver à de telles dépenses.

Thierry GIET (PS)

Het is immers bevreemdend te constateren dat voor
hulpmiddelen voor de fixatie van fracturen, prothesen,
orthesen, rollators en tot slot doodkisten, die al te vaak
uitgaven zijn die moeten worden gedaan als gevolg van
verkeersongevallen met fietsers of bromfietsers, het
gunstigste BTW-tarief geldt, namelijk 6 %.

Uit het oogpunt van een ongevalspreventiebeleid is
het dan ook logisch het kwaad te voorkomen en op zijn
minst hetzelfde BTW-tarief toe te passen voor de uit-
rustingen die dergelijke uitgaven overbodig maken.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Au tableau A  ‘Biens et services soumis au taux de
6 p.c.’ - Biens – XXIII – Divers  annexé à l’arrêté royal
n°20 du 20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe sur la
valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux est ajouté un point 9,
rédigé comme suit :

«9. Les casques et les gants de protection destinés
à l’usage des cyclistes et des motocyclistes ; les com-
binaisons, les vestes, les pantalons et les bottes de
protection destinés à l’usage des motocyclistes, à l’ex-
clusion des vêtements qui, dans la vie privée courante,
sont  considérés ou peuvent servir comme tenue de
ville, du soir ou de cérémonie.».

16 décembre 2002

Thierry GIET (PS)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In Tabel A. Goederen en diensten onderworpen aan
het tarief van 6 pct. – Goederen - XXIII. Diversen die
als bijlage gaat bij het koninklijk besluit nr. 20 tot vast-
stelling van de tarieven van de belasting over de toe-
gevoegde waarde en tot indeling van de goederen en
de diensten bij die tarieven wordt een punt 9. ingevoegd,
luidend als volgt :

«9. De valhelmen en de beschermende handschoe-
nen voor fietsers en bromfietsers; de beschermende
pakken, vesten, broeken en laarzen voor de brom-
fietsers, met uitsluiting van de kledij die in het privé-
alledagsleven wordt beschouwd of kan dienen als
stads-, avond- of galakledij.».

16 december 2002
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ANNEXEBIJLAGE
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BASISTEKST

Koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vast-
stelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goede-
ren en de diensten bij die tarieven

Tabel A. Goederen en diensten onderworpen aan
het tarief van 6 pct.

Goederen

XXIII. Diversen

1. Doodskisten.

2. Orthopedische toestellen (medisch-chirurgische
gordels daaronder begrepen); breukspalken en andere
artikelen en apparaten voor de behandeling van breu-
ken in het beendergestel; kunstgebitten, kunsttanden,
kunstogen, kunstledematen en dergelijke artikelen;
hoorapparaten voor hardhorigen en andere voor het ver-
helpen of verlichten van gebreken of van kwalen die-
nende apparatuur, die door de patiënt in de hand wor-
den gehouden of op andere wijze worden gedragen,
dan wel worden geïmplanteerd; individueel materiaal
speciaal ontworpen om te worden gedragen door
stomapatiënten en door personen die lijden aan
incontinentie, met uitzondering van maandverbanden,
van inlegkruisjes en van luiers voor kinderen jonger
dan zes jaar; het individueel toebehoren dat deel uit-
maakt van een kunstnier inclusief de gebruikte
trousses.

3. Looprekken; rolstoelen en dergelijke wagentjes
voor invaliden en zieken, ook indien met motor of an-
der voortbewegingsmechanisme; onderdelen en toe-
behoren voor deze wagens.

4. Aërosolapparatuur en toebehoren; individueel ma-
teriaal voor de toediening van mucomyst.

5. Anti-decubitusmateriaal opgenomen in de bijlage
bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskun-
dige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en
invaliditeitsverzekering.

6. Hulpmiddelen speciaal ontworpen voor slecht-
zienden en blinden, met uitzondering van monturen,
brilglazen en contactlenzen.

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vast-
stelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goede-
ren en de diensten bij die tarieven

Tabel A. Goederen en diensten onderworpen aan
het tarief van 6 pct.

Goederen

XXIII. Diversen

1. Doodskisten.

2. Orthopedische toestellen (medisch-chirurgische
gordels daaronder begrepen); breukspalken en andere
artikelen en apparaten voor de behandeling van breu-
ken in het beendergestel; kunstgebitten, kunsttanden,
kunstogen, kunstledematen en dergelijke artikelen;
hoorapparaten voor hardhorigen en andere voor het ver-
helpen of verlichten van gebreken of van kwalen die-
nende apparatuur, die door de patiënt in de hand wor-
den gehouden of op andere wijze worden gedragen,
dan wel worden geïmplanteerd; individueel materiaal
speciaal ontworpen om te worden gedragen door
stomapatiënten en door personen die lijden aan
incontinentie, met uitzondering van maandverbanden,
van inlegkruisjes en van luiers voor kinderen jonger
dan zes jaar; het individueel toebehoren dat deel uit-
maakt van een kunstnier inclusief de gebruikte
trousses.

3. Looprekken; rolstoelen en dergelijke wagentjes
voor invaliden en zieken, ook indien met motor of an-
der voortbewegingsmechanisme; onderdelen en toe-
behoren voor deze wagens.

4. Aërosolapparatuur en toebehoren; individueel ma-
teriaal voor de toediening van mucomyst.

5. Anti-decubitusmateriaal opgenomen in de bijlage
bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskun-
dige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en
invaliditeitsverzekering.

6. Hulpmiddelen speciaal ontworpen voor slecht-
zienden en blinden, met uitzondering van monturen,
brilglazen en contactlenzen.
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TEXTE DE BASE

Arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et services selon ces taux

Tableau A. Biens et services soumis au taux de
6 %

Biens

XXIII. Divers

1. Les cercueils.

2. Les appareils d’orthopédie (y compris les ceintu-
res médico-chirurgicales); les articles et appareils pour
fractures (attelles, gouttières et similaires); les arti-
cles et appareils de prothèse dentaire, oculaire ou
autres; les appareils pour faciliter l’audition aux sourds
et les autres appareils à tenir à la main, à porter sur la
personne ou à implanter dans l’organisme, afin de com-
penser une déficience ou une infirmité; le matériel indi-
viduel spécialement conçu pour être porté par des pa-
tients avec stomie et par des personnes qui souffrent
d’incontinence, à l’exception des serviettes hygiéni-
ques, des protège-slips et des couches et couches-
culottes pour les enfants âgés de moins de six ans; les
accessoires individuels faisant partie d’un rein artifi-
ciel, y compris les trousses utilisées.

3. Les rééducateurs ambulatoires; les fauteuils rou-
lants et véhicules similaires pour invalides et mala-
des, même avec moteur ou autre mécanisme de pro-
pulsion; les pièces détachées et accessoires pour ces
fauteuils et véhicules.

4. Les appareils aérosol et leurs accessoires; le ma-
tériel individuel pour l’administration du mucomyst.

5. Le matériel anti-escarres repris à l’annexe à l’ar-
rêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomen-
clature des prestations de santé en matière d’assu-
rance obligatoire contre la maladie et l’invalidité.

6. Les moyens d’assistance spécialement conçus
pour les malvoyants et les aveugles, à l’exception des
montures et verres de lunettes et des lentilles de con-
tact.

TEXTE DE BASE ATTACHÉ À LA PROPOSITION

Arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et services selon ces taux

Tableau A. Biens et services soumis au taux de
6 %

Biens

XXIII. Divers

1. Les cercueils.

2. Les appareils d’orthopédie (y compris les ceintu-
res médico-chirurgicales); les articles et appareils pour
fractures (attelles, gouttières et similaires); les arti-
cles et appareils de prothèse dentaire, oculaire ou
autres; les appareils pour faciliter l’audition aux sourds
et les autres appareils à tenir à la main, à porter sur la
personne ou à implanter dans l’organisme, afin de com-
penser une déficience ou une infirmité; le matériel indi-
viduel spécialement conçu pour être porté par des pa-
tients avec stomie et par des personnes qui souffrent
d’incontinence, à l’exception des serviettes hygiéni-
ques, des protège-slips et des couches et couches-
culottes pour les enfants âgés de moins de six ans; les
accessoires individuels faisant partie d’un rein artifi-
ciel, y compris les trousses utilisées.

3. Les rééducateurs ambulatoires; les fauteuils rou-
lants et véhicules similaires pour invalides et mala-
des, même avec moteur ou autre mécanisme de pro-
pulsion; les pièces détachées et accessoires pour ces
fauteuils et véhicules.

4. Les appareils aérosol et leurs accessoires; le ma-
tériel individuel pour l’administration du mucomyst.

5. Le matériel anti-escarres repris à l’annexe à l’ar-
rêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomen-
clature des prestations de santé en matière d’assu-
rance obligatoire contre la maladie et l’invalidité.

6. Les moyens d’assistance spécialement conçus
pour les malvoyants et les aveugles, à l’exception des
montures et verres de lunettes et des lentilles de con-
tact.
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7. Infuuspompen voor pijnbestrijding.

8. Glucosemeters en toebehoren.

7. Infuuspompen voor pijnbestrijding.

8. Glucosemeters en toebehoren.

9. De Valhelmen en de beschermende handschoe-
nen voor fietsers en bromfietsers; de beschermende
pakken, vesten, broeken en laarzen voor de brom-
fietsers, met uitsluiting van de kledij die in het privé-
alledagsleven wordt beschouwd of kan dienen als
stads-, avond- of galakledij.1

1 Zie art. 2



112232/001DOC 50

C H A M B R E   5e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20032002

7. Les pompes pour la perfusion d’analgésiques.

8. Les glucomètres et leurs accessoires.

7. Les pompes pour la perfusion d’analgésiques.

8. Les glucomètres et leurs accessoires.

9. les casques et les gants de protection destinés
à l’usage des cyclistes et des motocyclistes ; les com-
binaisons, les vestes, les pantalons et les bottes de
protection destinés à l’usage des motocyclistes, à l’ex-
clusion des vêtements qui, dans la vie privée courante,
sont considérés ou peuvent servir comme tenue de
ville, du soir ou de cérémonie.1

1 Art. 2


